
REALIZZAZIONE DELL'ASSE CICLO-PEDONALE METROPOLITANO RENO GALLIERA NEI 
COMUNI DI ARGELATO, BENTIVOGLIO, CASTELLO D’ARGILE, CASTEL MAGGIORE, 
GALLIERA, PIEVE DI CENTO, SAN GIORGIO DI PIANO, SAN PIETRO IN CASALE, 
NELL’AMBITO DEL “PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INTERVENTO PER LA 
RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ 
METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO DI PROVINCIA (D.P.C.M. 25 MAGGIO 2016) 
COMPORTANTE APPROVAZIONE DI PIANO OPERATIVO COMUNALE (POC).  
RATIFICA ASSENSO ESPRESSO DAI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE DI BENTIVOGLIO AI 
SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 36 SEXIES, COMMA 15, L.R. N. 20/2000. 
 

IL CONSIGLIO 
 

Richiamati: 
- la delibera di Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 49 del 20/06/2017 di approvazione in 

linea tecnica degli elaborati costituenti il progetto definitivo dell’opera in oggetto; 
- i verbali della Conferenza di Servizi del 17/07/2017 e del 2/10/2017 relativi al procedimento 

unico semplificato ai sensi dell'art. 36octies L.R. 20/2000 nell'ambito del quale erano stati 
acquisiti i pareri degli enti competenti come previsto dalla normativa vigente; 

- la Delibera di Giunta dell’Unione Reno Galliera n. 92 del 21/11/2017 di approvazione in 
linea tecnica della variante al progetto definitivo; 

 
Verificato che: 

- in data 14/06/2017 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna 
l'avviso di deposito del progetto definitivo, degli elaborati di POC e di avvio del 
Procedimento unico semplificato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36 octies della L.R. 
24 marzo 2000 n. 20 e s.m.i., dell’opera pubblica “COnvergenze MEtropolitane Bologna: 
Asse ciclo-pedonale metropolitano Reno Galliera”; 

- il progetto definitivo è stato depositato a libera visione dei soggetti interessati, presso le 
sedi dell’Unione Reno Galliera e dei Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, 
Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale; per 
sessanta giorni consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Emilia-Romagna (BURERT); 

 
Atteso che: 

- ai sensi dell'art. 36-sexies, comma 15, “qualora il progetto dell'opera comporti variante agli 
strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica, l'assenso dei rappresentanti degli enti 
titolari degli strumenti predetti è subordinato alla preventiva pronuncia dei rispettivi organi 
consiliari, ovvero è soggetto, a pena di decadenza, a ratifica da parte dei medesimi organi 
entro trenta giorni dalla conclusione della conferenza di servizi”; 

- l’opera è individuata dai PSC comunali ma non è localizzata dai relativi POC; 
 

Che in data 22 novembre 2018 si è nuovamente riunita la Conferenza di servizi durante la quale è 
stato acquisito l'assenso dei rappresentanti degli enti titolari gli strumenti urbanistici comunali 
(PSC, POC); 
 
Ritenuto di ratificare l'assenso favorevole espresso dal rappresentante del Comune di Bentivoglio 
in sede di Conferenza dei Servizi (rif. prot. 2018/0059462 del 22/11/2018 acquisito in atti al 
protocollo generale n.19926 del 29/11/2018) per l'approvazione del progetto dell'opera pubblica in 
oggetto; 
 
Visti: 

- la L.R. 20/2000 (art. 36 sexies e s.) come modificata e integrata dalla L.R. n. 6/2009 e dalla 
L.R. n. 15/2013; 

- L.R. n. 37/2002; 
- D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 



 
Acquisito il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Edilizia Privata Arch. Natascia 
Franzoni in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, così come modificato dal DL 174/2012, ed 
inserito all’originale del presente provvedimento; 
 
Visto che il presente provvedimento ha riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell'amministrazione e 
pertanto è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, così come modificato dal DL 174/2012; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di ratificare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 36-sexies, comma 15, della L.R. n. 20/2000, 
l'assenso espresso dai rappresentanti del Comune in seno alla conferenza dei servizi 
convocata per lo svolgimento del procedimento unico semplificato di cui all'art. 36-octies della 
legge regionale predetta per l'approvazione del progetto relativo alla realizzazione della nuova 
interconnessione stradale denominata “COnvergenze MEtropolitane Bologna: Asse ciclo-
pedonale metropolitano Reno Galliera”, assentendo alla localizzazione della predetta opera 
con conseguente approvazione degli elaborati del POC ; 

 
2. di dare atto che: 

- la presente delibera consegue all'esito favorevole della Conferenza di Servizi di cui in 
premessa; 

- l’approvazione del progetto definitivo di cui trattasi, ai sensi dell’art. 36 octies della L.R. 
20/2000, produce gli effetti di cui all’art. 36 ter, comma 2, lettera b) della citata L.R. e 
comporta, mediante i relativi Piani Operativi Comunali (POC), la localizzazione e 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio in conformità al progetto definitivo 
richiamato in epigrafe, nonché la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera in oggetto;  

 
3. di dare atto che la presente deliberazione è coerente con i principi e le finalità stabilite dal 

Documento Unico di Programmazione vigente. 
 
Successivamente la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 al fine di consentire l’immediata applicazione delle 
disposizioni contenute. 
 
 
 


